ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

от 27.08.2025 № 8/3532
г. Сыктывкар, Республика Коми

Об утверждении  программы
оздоровления муниципальных
финансов МО ГО «Сыктывкар»
на период 2025 - 2027 годов

Руководствуясь распоряжением Правительства Республики Коми от
14.07.2025 № 315-р «Об утверждении Программы оздоровления государственных
финансов (оптимизации расходов) Республики Коми на период 2025 - 2027
годов», в соответствии со ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО
ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу оздоровления муниципальных финансов МО ГО
«Сыктывкар» на период 2025 - 2027 годов (далее – Программа) согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Отраслевым (функциональным) органам администрации МО ГО
«Сыктывкар» и администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» в части,
их касающейся:

2.1. Обеспечить выполнение Программы в соответствии с Планом
мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов МО ГО «Сыктывкар»
на период 2025-2027 годов (далее – План) в установленные сроки согласно
приложению № 1 к Программе.

2.2. Представлять в Департамент финансов администрации МО ГО
«Сыктывкар» (далее – Департамент финансов) информацию о результатах
выполнения Плана Программы по итогам первого полугодия (до 1 августа
текущего года) и по итогам года (до 1 февраля года, следующего за отчетным) по
форме согласно приложению № 2 к Программе.

3. Совету МО ГО «Сыктывкар», Контрольно-счетной палате МО ГО
«Сыктывкар» применять положения настоящего постановления при организации
своей деятельности.

 4. Признать утратившими силу:
4.1. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 13.07.2017

№ 7/2494 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов
МО ГО «Сыктывкар» на период 2017 - 2024 годов».

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

«СЫКТЫВКАР»   КАР КЫТШЛÖН
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

consultantplus://offline/ref=7D27AE51356B9936DD0D43E50BE33025715369F24183AC5F1C4B8217CC9F0F6C093B1CF7E1264205CDBE9EC0981C243B4FC4F61DDBC1ADA4509B1463cEyCE

4.2. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 13.10.2017
№ 10/3470 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.3. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 12.01.2018
№ 1/79 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.4. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 14.05.2018
№ 5/1255 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.5. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 18.12.2018
№ 12/3348 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.6. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 30.04.2019
№ 4/1231 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.7.  Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 26.08.2019
№ 8/2582 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.8. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.07.2020
№ 7/1710 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.9. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.11.2020
№ 11/2773 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.10. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 22.01.2021
№ 1/120 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.11. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 28.07.2021
№ 7/2257 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.12. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 25.03.2022
№ 3/839 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.13.  Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 14.07.2023
№ 7/2453 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

4.14. Постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 17.01.2024
№ 1/156 «О внесении изменений в постановление администрации МО ГО
«Сыктывкар» от 13.07.2017 № 7/2494».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Туркову Л.В.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                    В.Б. Голдин

Приложение к постановлению
                                            администрации МО ГО «Сыктывкар»

                                                       от 27.08.2025 № 8/3532

ПРОГРАММА ОЗДОРОВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ
МО ГО «СЫКТЫВКАР» НА ПЕРИОД 2025 - 2027 ГОДОВ

I. Общие положения

 Программа оздоровления муниципальных финансов МО ГО «Сыктывкар»
на период 2025 - 2027 годов (далее - Программа) разработана в соответствии с
распоряжением Правительства Республики Коми от 14.07.2025 № 315-р «Об
утверждении Программы оздоровления государственных финансов (оптимизации
расходов) Республики Коми на период 2025 - 2027 годов» в целях формирования
бюджетной политики МО ГО «Сыктывкар», ориентированной на социально-
экономическое развитие и финансовое оздоровление муниципального
образования, для укрепления устойчивости бюджетной системы и ее
синхронизации с бюджетной политикой Республики Коми.

Цель Программы – создание условий для результативного управления
муниципальными финансами и эффективного использования бюджетных средств
путем осуществления мер, направленных на социально-экономическое развитие
муниципального образования в финансовой и бюджетной сферах, мобилизацию
доходов, оптимизацию и приоритизацию расходов, сохранение объема
муниципального долга на оптимальном уровне, минимизацию стоимости его
обслуживания.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие
задачи Программы:

1) сохранение устойчивости и обеспечение сбалансированности бюджета
МО ГО «Сыктывкар»;

2) сдерживание роста расходов бюджета МО ГО «Сыктывкар», не
обеспеченного увеличением доходов и (или) оптимизацией расходов;

3) выполнение мероприятий по оптимизации расходов, повышению
эффективности и результативности их использования;

4) обеспечение роста доходов бюджета МО ГО «Сыктывкар»;
5) сохранение объема муниципального долга МО ГО «Сыктывкар» на

оптимальном уровне и обеспечение ликвидности бюджета МО ГО «Сыктывкар».

II. Характеристика текущего состояния муниципальных финансов

На протяжении последних лет МО ГО «Сыктывкар» сталкивается с
серьезными трудностями при обеспечении сбалансированности бюджета
муниципального образования, которые обострились в условиях ухудшения
экономической ситуации в целом по стране и региону.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=238112&date=17.06.2025

В целях повышения устойчивости бюджета МО ГО «Сыктывкар» и
обеспечения его сбалансированности на территории МО ГО «Сыктывкар»
принимаются комплексные меры в рамках следующих программных документов:

- плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов МО ГО
«Сыктывкар» на период 2017 – 2024 годов. За 8 лет реализации данного плана
сводный бюджетный эффект получен в объеме 631,4 млн рублей, что составляет
двадцатую часть плановых расходов бюджета МО ГО «Сыктывкар» на 2025 год;

- основных направлений бюджетной и налоговой политики МО ГО
«Сыктывкар», ежегодно утверждаемых на очередной финансовый год и плановый
период.

Бюджет МО ГО «Сыктывкар» в 2024 году демонстрирует положительную
динамику и результаты эффективной работы органов местного самоуправления
МО ГО «Сыктывкар». Так, общие доходы составили 14 млрд. 177,5 млн рублей,
что больше на 14,8% по сравнению с 2023 годом, в том числе  за счет налоговых и
неналоговых доходов – на 560,8 млн рублей (или 12,8%). Годовой план по
налоговым и неналоговым доходам выполнен на 102,8%.

Несмотря на ограниченные финансовые ресурсы, продолжается
финансирование ключевых сфер, поскольку они напрямую влияют на
благосостояние граждан и качество предоставляемых услуг. Объем расходов
бюджета города увеличился в сравнении с 2023 годом  на 1 млрд. 774,0 млн
рублей (или 14,0%), в том числе за счет увеличения налоговых доходов на 480,0
млн рублей и составил 14 млрд. 408,4 млн рублей. При этом исполнение расходов
бюджета МО ГО «Сыктывкар» в разрезе отраслей показывает, что основную
долю занимают социально – ориентированные расходы.

Бюджет МО ГО «Сыктывкар» формируется программно-целевым
способом. За 2024 год исполнение планов мероприятий муниципальных программ
составило 13 млрд. 612,0 млн рублей или 94,5% от общих расходов бюджета.

В то время как фактическое исполнение непрограммных  направлений
деятельности в 2024 году составило 769,4 млн рублей или 5,5% от общих
расходов бюджета.

Администрацией МО ГО «Сыктывкар» принимается комплекс мер,
направленных на улучшение социально-экономического положения на
территории МО ГО «Сыктывкар». Благодаря планомерной работе в рамках 4
национальных проектов в 2024 году реализованы мероприятия на общую сумму
777,8 млн рублей (97,6% годового плана). При этом 599,6 млн рублей  привлечено
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В 2023 году на реализацию 5 национальных проектов было направлено
791,0 млн рублей (выполнено 91,3% годового плана), из которых 649,2  млн
рублей привлечено из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации.

Сдерживаемая динамика расходования бюджетных средств благодаря
системной работе позволила снизить объем дефицита бюджета. В 2024 году
бюджет исполнен с превышением расходов над доходами – 230,9 млн рублей (в
2023 году дефицит составил 288,7 млн рублей).

При этом выполнены ограничения, установленные Бюджетным кодексом
Российской Федерации, по объему муниципального долга.  По итогам 2024 года
объем муниципального долга составил 1 706,5 млн рублей – 35,2% собственных
доходов бюджета.

Органами местного самоуправления МО ГО «Сыктывкар» принимаются
значительные меры по оптимизации расходных обязательств посредством
реализации следующих мероприятий:

- выполнение установленного запрета на увеличение штатной численности
муниципальных служащих МО ГО «Сыктывкар»;

- соблюдение норматива формирования расходов на оплату труда
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной штатной основе, и
муниципальных служащих, установленного Правительством Республики Коми;

- проведение на регулярной основе мониторинга достижения целевых
показателей средней заработной платы педагогических работников и работников
культуры;

- соблюдение коэффициента кратности руководителей и работников
учреждений;

- перевод на аутсорсинг несвойственных функций муниципальных
учреждений;

- функционирование централизованных бухгалтерий и центров
обеспечения деятельности;

- развитие приносящей доход деятельности бюджетных и автономных
учреждений за счет расширения перечня платных услуг;

- оптимизация сети учреждений путем присоединения;
- привлечение средств организаций на реализацию социальных и

экономически значимых мероприятий на территории МО ГО «Сыктывкар»;
- вовлечение гражданского общества в процесс принятия решений в

бюджетной сфере посредством развития инициативного бюджетирования на
территории МО ГО «Сыктывкар».

Оптимизация расходов осуществляется в комплексе с мероприятиями по
мобилизации бюджетных доходов путем:

- осуществления деятельности межведомственных комиссий по
ликвидации задолженности перед бюджетом. В 2024 году рассмотрено состояние
платежной дисциплины 181 должника с общей суммой задолженности перед
бюджетной системой Российской Федерации 194,3 млн рублей. По итогам
проведенных комиссий в уплату задолженности поступило 114,5 млн рублей (или
58,9% от рассмотренной задолженности). Также проводится профилактическая
работа, направленная на снижение нелегальной занятости;

- проведения мероприятий по реализации статьи 69.1 Федерального закона
от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» по
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости;

- организации работы с главными администраторами доходов бюджета.
Проводятся рабочие совещания по поступлению платежей в бюджет, состоянию
задолженности и перспективам её погашения. Для повышения эффективности

работы по взысканию задолженности и недопущению её роста администрацией
МО ГО «Сыктывкар» ежегодно утверждается постановление по снижению
задолженности по неналоговым доходам в местный бюджет (не менее чем на 5%)
и осуществляется мониторинг задолженности;

- получения безвозмездных поступлений в 2024 году в сумме 9 231,1 млн
рублей, что на 1 271,0 млн рублей больше, чем за 2023 год (или на 16%), в том
числе за счет увеличения субсидий в 2024 году на 40,4% или 760,4 млн рублей в
сравнении с 2023 годом, а также привлечения средств физических и юридических
лиц в 2024 году в сумме 5,5 млн рублей.

III. Основные направления реализации Программы

Основные направления реализации Программы будут реализованы в
рамках Плана согласно приложению № 1 к настоящей Программе.

Реализация Программы позволит:
1) укрепить устойчивость и обеспечить сбалансированность бюджета

МО ГО «Сыктывкар»;
2) удержать рост расходов бюджета МО ГО «Сыктывкар» при

оптимизации и эффективном использовании бюджетных средств;
3) удержать уровень долговой нагрузки на безопасном уровне и

минимизировать стоимость обслуживания муниципального долга.

IV. Методика оценки реализации Программы

Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за
исполнением Плана мероприятий по реализации Программы.

Выполнение мероприятий планируется осуществлять органами местного
самоуправления МО ГО «Сыктывкар», отраслевыми (функциональными)
органами администрации городского округа, муниципальными учреждениями,
муниципальными предприятиями МО ГО «Сыктывкар».

Результативность и эффективность выполнения мероприятий Программы
оценивается Департаментом финансов ежегодно до 15 марта года, следующего за
отчетным, и определяется как степень достижения индикаторов (показателей)
исполнения мероприятий, указанных в приложении № 1 к настоящей Программе,
по формуле:

,
  где:

R - значение показателя эффективности реализации Программы (доля
достигнутых целевых показателей (индикаторов) к общему количеству
показателей (индикаторов) за отчетный год), %;

i - количество достигнутых целевых показателей (индикаторов), ед.;
n - общее количество целевых показателей (индикаторов), ед.
Критерии оценки реализации Программы приведены в таблице.

Таблица
  Критерии оценки реализации Программы

  Значение показателя эффективности
реализации Программы (R)

Оценка реализации
Программы

более 90%

высокая

от 70% до 90% средняя

менее 70% низкая

По результатам оценки реализации Программы Департамент финансов
формирует сводную информацию и представляет главе МО ГО «Сыктывкар» -
руководителю администрации ежегодно до 1 апреля года, следующего за
отчетным.

Приложение № 2
к Программе

оздоровления муниципальных финансов
МО ГО «Сыктывкар»

на период 2025 - 2027 годов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации Плана мероприятий по оздоровлению

муниципальных финансов МО ГО «Сыктывкар»
на период 2025 - 2027 годов по состоянию

на 01.__.20__ года
___________________________________________________________

(наименование ответственного исполнителя за реализацию мероприятий)

Индикатор (показатель) исполнения
мероприятия

Срок
реализации

мероприятий
Результат исполнения

Мероприятия (значение)

N
п/п

Наимен
ование
меропр
иятия

Механизм
(инструме

нт),
способы

реализаци
и

Ответственн
ые

исполнител
и за

реализацию
мероприяти

й план факт

Наиме
нован

ие

Единиц
а

измере
ния план на

отчетный
год

фактическое
исполнение
за отчетный

период

Информ
ация об
исполне

нии

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

--------------------------------
Примечания:
Графы 1 - 5 и 7 - 9 заполняются в соответствии с Планом мероприятий по

оздоровлению муниципальных финансов МО ГО «Сыктывкар» на период 2025-
2027 годов.

В случае если исполнение мероприятия не завершено и окончательный срок
реализации не наступил, в графе 6 следует указать «По состоянию на отчетную
дату 01.__.20__ окончательный срок реализации мероприятия не наступил».

Информация графы 11 должна начинаться словами «Исполнено.» или «Не
исполнено.» с обязательным указанием результатов реализации мероприятия по
состоянию на отчетную дату. По мероприятиям, не исполненным в полном
объеме в сроки, установленные Планом мероприятий по оздоровлению
муниципальных финансов МО ГО «Сыктывкар» на период 2025-2027 годов,
также необходимо указать конкретные причины неисполнения.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ШУÖМ
	Приложение к постановлению
	администрации МО ГО «Сыктывкар»
	от 27.08.2025 № 8/3532